
Godprātīga uzņēmējdarbība 

= 
 sekmīga uzņēmējdarbība!? 

                    

                   Latvijas mazo un vidējo  

                   uzņēmumu asociācija 



Riska faktoru aptauja* 

Riska faktoru aptauja 
 

Lūdzu atzīmējiet  riska faktorus, kuri, Jūsuprāt, var negatīvi ietekmēt mazo un vidējo uzņēmumu darbību: 

 

 Likumdošanas un standartu izmaiņas 

 Augsts nodokļu slogs 

  Zema personāla kvalifikācija 
 Pasūtītāju/klientu augstās prasības 

 Resursu piegādātāju neuzticēšanās pircējam 

 Kavēto un nedrošo debitoru parādu apjoms 

 Kavēto un nedrošo kreditoru parādu apjoms 

 Patiesas un savlaicīgas informācijas pieejamības trūkums 
 Pārmērīgas prasības dokumentācijas noformēšanā un to  apmērs 

 Energoresursu cenu pieaugums 

 Ekonomiskas attīstības prioritāšu nenoteiktība 

 Produkcijas/pakalpojumu noieta samazināšanās 

 Politisko lēmumu ietekme 
 

 

*Aptauja pieejama LMVUA  

   mājās lapā 

http://lmvasociacija.lv/go/aptaujas/ 

 

09.12.2015 Sagatavoja: A. Lazdenieks 

http://lmvasociacija.lv/go/aptaujas/


Risku faktori, kuri būtiski ietekmē sekmīgu 

darbību 

Likumdošanas un 
standartu izmaiņas 

13% 

Augsts nodokļu 
slogs 11% 

Kavēto un nedrošo 
debitoru parādu 

apjoms 11% 

Resursu piegādātāju 
neuzticēšanās 
pircējam 8% 

Pārmērīgas prasības 
dokumentācijas 

noformēšanā un to 
apmērs 8% 

Zema personāla 
kvalifikācija 7% 

Produkcijas/pakalpoju
mu noieta 

samazināšanās 7% 

Pasūtītāju/klientu 
augstās prasības 7% 

Patiesas un 
savlaicīgas 
informācijas 

pieejamības trūkums 
6% 

Kavēto un nedrošo 
kreditoru parādu 

apjoms 6% 

Energoresursu cenu 
pieaugums 6% 

Ekonomiskas 
attīstības prioritāšu 

nenoteiktība 5% 

Politisko lēmumu 
ietekme 5% 

 Aptauja tika 

veikta 2015.gada 

jūlijā – oktobrī. 

 

 

09.12.2015 Sagatavoja: A. Lazdenieks 



«Rīta Rosme biznesa imunitātei»* 

09.12.2015 

* diskusijas ar amatpersonām, ekspertiem, asociācijas biedriem un partneriem sociālas iniciatīvas “Par veselīgiem 

uzņēmumiem veselīgā  ekonomikā!” ietvaros  

Sagatavoja: A. Lazdenieks 



Apspriestie risku faktori: 

 

 augsts nodokļu slogs  

 likumdošanas un standartu izmaiņas  

 zema darbinieku kvalifikācija 

 tirgus noieta samazināšanas 

 politisko lēmumu ietekme  

 korupcija 

 negodīga konkurence 

 

09.12.2015 Sagatavoja: A. Lazdenieks 



KORUPCIJA  

raisa: 

 Noslēgtību uzņēmējdarbībā 

 Bažas sabiedrībā 

 Konfliktu valsts un sabiedrības 

starpā 

 Neuzticēšanās un bezcerības 

atmosfēru 

 Nevienlīdzību 

 Negodīgu konkurenci 

 

GODPRĀTĪBA 

uzņēmējdarbībā veicina: 

 Atvērtību uzņēmējdarbībā 

 Sabiedrības uzticēšanos 

 Sadarbību valsts un sabiedrības 

starpā 

 Uzticības atmosfēru un attīstības 

perspektīvu 

 Vienlīdzīgus nosacījumus 

 Godīgu konkurenci. 

 

09.12.2015 

Mēs secinām: 

Sagatavoja: A. Lazdenieks 



Konkurētspēju ietekmējošie 

pamatfaktori: 

Produkta unikalitāte/jaunas tehnoloģijas, 

inovācijas 

Resursu pieejamība 

Kontakti 

Atsauksmes/ reputācija 
 

09.12.2015 Sagatavoja: A. Lazdenieks 



Kontakti 

KORUPTĪVAJOS 

 Mijiedarbība, kuras pamatā ir 

likumu, standartu, kā arī morāli-

ētisko principu neievērošana un 

veikla apiešana; 

 Jo vairāk šādu kontaktu, jo lielāks 

kaitējums tiek nodarīts sabiedrībai 

un valstij. 

 

LIETIŠĶAJOS/PROFESIONĀLAJOS 

 Sadarbība, kuras pamatā ir 

likumu, standartu un morāli-ētisko 

principu ievērošana; 

 Jo vairāk šādu kontaktu, jo 

plašāks uzticamības loks, jo vairāk 

iespēju un mazāk risku. 

 

09.12.2015 

Tiek veidoti starp ieinteresētajām personām ar mērķi vairot iespējas vai mazināt 

riskus, taču tie iedalās: 

 

Sagatavoja: A. Lazdenieks 



Konkurētspēju ietekmējošie 

pamatfaktori: 

Produkta unikalitāte/jaunas tehnoloģijas, 

inovācijas; 

Resursu pieejamība; 

Kontakti. 

Atsauksmes/ reputācija; 
 

09.12.2015 Sagatavoja: A. Lazdenieks 



Reputācijas veidošanas princips  

09.12.2015 

UZŅĒMUMS 

Partneris 2 

Partneris 1 

+ + 
+ 

+ 

- - - - 

www.reputation.lv 

www.riski.lv 

Atsauksme 1 

Atsauksme 2 

UZŅĒMUMA 
REPUTACIJA 

Sagatavoja: A. Lazdenieks 



 
 

Likumi, standarti un morāli-ētiskie principi 
(uzņēmējdarbības kultūra) 

Godprātīgas uzņēmējdarbības 

veiksmes formula 

09.12.2015 

 

 

 

KONKURĒTSPĒJA 
UZTICAMĪBA 

 un 

PIEVILCĪBA 

Sagatavoja: A. Lazdenieks 

SADARBĪBA ATSAUKSMES 

 

REPUTĀCIJA  

++++ 



Kā veicināt godprātīgu 

uzņēmējdarbību? 

 Koruptīvu kontaktu (sakaru) identificēšana un izjaukšana. 

 Lietišķi-profesionālo kontaktu uzturēšana un vairošana  

 Interneta resursu izveide, kuri ataino uzņēmumu lietišķo reputāciju, kas 

savukārt veidojas no atsauksmēm ar identitāti  

 Popularizēt uzņēmējdarbības ētikas standartus un pamatvērtības 

 Attīstīt uzņēmējdarbības kultūru 

09.12.2015 Sagatavoja: A. Lazdenieks 



Aicinām uz sadarbību! 

Ar prieku veidosim abpusēji izdevīgu sadarbību ar ieinteresētajām 

personām un organizācijām, kuras atbalsta mūsu redzējumu, kā arī vēlas 

līdzdarboties interneta resursu izveidē un uzņēmējdarbības kultūras 

attīstīšanā. 

 

“Latvijas mazo un vidējo uzņēmumu asociācija” 

e-pasts: arnis.lazdenieks@lmvasociacija.lv; sergejs.fjodorovs@lmvasocija.lv  

tālr.: 29871639; 29287803 

09.12.2015 Sagatavoja: A. Lazdenieks 


